Ancilla, dicens: Hoc fidem faciat, me nunquam cum ea esse congressum. Neque enim a me unquam omnino in tuam tradita fuisset potestate. Amicitias enim conjungunt amores, non disjungunt.

**ΧΙΙ.** Tunc autem qui longo abhinc tempore humano generi est inimicus, Gotthi uxorem subiens, eam adversus infantem furore concitavit, et propterea concepit laborem, et peperit iniuriam, et cum quoddam venenum in sinum immisisset, pueri quidem matrem emitti ad faciendum aliquid, quod erat opus. Et ea quidem egreditur ad exsequendum id quod fuerat imperatum; illa autem venenum immittit in os pueri, et venenum mors statim est consecuta. Paulo post ergo reversa mater, cum infantem quidem invenisset mortuum, illius vero labris infusum venenum, in corde quidem sauciatur, et gravi animi dolore afficitur, eum tamen celat, et tenet in abdito: dolore quidem affecta, ut mater, secretum autem tenens, ut prudens et cordata. Deinde cum vellus sumpsisset, et os infantis absterrisset, lanam apud se detinuit, experientia volens scire veritatem. Paucis certe post diebus, cum ex amicis et cognatis Gotthi invitasset aliquos, puella arripit occasionem, et lenam intingit in calice, et Gotthi tradit uxori, volens, ut dixi, verum scire, venenone privata sit infante, an communi morte eum amiserit. Nam existimabat quidem, quod si epoto medicamento C vixisset, evidens esset, quod nec filius ejus fuisset necatus veneno. Quod si id eam interfecisset, illud omnino passura esset, quod ipsa fecit. Cum ergo Gotthi uxor nihil mali suspicaretur, accipiens elibit calicem, statimque labor conversus est in caput, et in ejus verticem descendit iniurias, et cecidit in soveam quam fecit: et juste comprehensa fuit in laqueo, quem absconderat. Atque illa quidem jacebat mortua, extenso corpore, fructus ferens dignos laboribus. Animī autem aegritudo invaserat Gotthum, ejusque necessarios, et qui genere ad eum attinebant: totam implebat domum mœror et tristitia ob immaturam ejus uxorū mortem. Ab eis tamen lugetur, ut erat consentaneum, et præclarum consequitur sepulturam, D et magnifice deponitur.

**ΧΙΙΙ.** Cum autem septem dies præteriissent post sepulturam, et satis temporis consumpsissent in mœrore, venit eis in mentem, captivæ insidiis mortuam esse eorum cognatam. Hinc factum est, ut eam quidem vellent tradere præsidi, ut ab illo tolleretur de medio; non enim licebat eis ferro illam invadere. Cum autem is abesset, ipsi cum inter se consultassent, in monumento, in quo fuerat sepulta uxor Gotthi, eam includunt in præsentia, et sepulerum muniunt aspero lapide, et ei adhibent custodes. Cum vero ad eam veniret odor cadaveris, magna repleta molestia: Domine Deus virtutum, dicebat puella, qui tuorum martyrum et confessorum pro te fusum sanguinem, tanquam

vivum accepisti sacrificium, ad me aspice, quæ propter tuum et eorum qui propter te passi sunt, sanctorum nomen, viro ignoto et alienigenæ me ipsam credidi, et sum propterea damnata ad hoc tormentum; tu mihi tuum da auxilium, et me libera a præsenti periculo. Vos quoque sancti Christi, qui illa innumerabilia certamina propter ipsum sustinuitis, et eum esse vivum Deum coram regibus confessi estis, quos matri meæ præbuit Gotthus propter me fidejussores, ipsi nunc adeste mihi in malis adjutores: nec eam despiciatis, quæ se vobis dedit. Cum ita esset precata, non tardarunt fidejussores, neque distulerunt ei ferre auxilium. Sed videt tres viros luce circumdatos, ad quam non patet aditus, et fœtor ille mox conversus fuit in bonum odorem, adeo ut mirabilis quidam et suavis odor ad eam accederet. Et, Bono animo esto, ei dicunt, o mulier, nec time; cito enim salutem assequaris, nihil omnino grave passa, nec ingratum. Neque enim fallemus fidejussionem, neque dilatione uteamur in salute.

**XXIII.** Cum hæc ergo sancti ei dixissent, ea statim tanquam a se discessisset, resolvitur in soporem, Deique invicta, eorumque qui ipsum confessi fuerant, virtute, (o miraculum dignum Dei benignitate et potentia!) quomodo alius quidam Habaecus propheta momento temporis Hierosolymis translatus fuit Babylonem<sup>18</sup>: aut ut discipulus Philippus a facie eunuchi Aethiopis raptus a Spiritu<sup>19</sup>: eodem modo ipsa quoque dormiens transfertur a monumento et restituitur in templum confessorum simul et martyrum. Reddita ergo huic templo martyrum, cum mane eam somnus remisisset, videt ei rursus astantes Christi confessores, et dicentes: Scisnam modo ubi sis? Cum huc ergo et illuc circumspexisset, et veluti ad se rediisset, et ædem agnovisset oratorium, impleta fuit omni gaudio, et magna affecta fuit admiratione. Lætabatur videns, stupebat animo cogitans, sibi diffidebat, nesciebat quid ageret: postremo procidit ad pedes sanctorum, et eis agit gratias. Illi autem ei dixerunt: Nostra impleta est fidejusso. Vade in pace ad matrem tuam. Et illi quidem ex oculis statim evanuerunt. Illa autem ad eorum capsam accedens, et ardenter amplectens, et lacrymas voluptate et timore simul mistas effundens: Deus noster, dicebat, in cœlo et in terra, omnia quæcumque voluit, fecit: emisit e cœlo, et me servavit. Benedictus es, Domine, qui servas eos qui sperant in te. Vespere habitavit mecum luctus, et mane exultatio<sup>20</sup>.

Ωσα τιθέλησεν ἐποιησεν, ἐξαπέστειλεν ἐξ οὐρανοῦ καὶ ἐκπίζοντας ἐπὶ σοι. Τὸς ἐσπέρας τὸ λύτρον μοι κλαυθμὸς, καὶ εἰς τὸ πρωῒ ἀγαλλίασις.